
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 50/2021 del 16/12/2021

Oggetto:  RELAZIONE  SULL'ATTUAZIONE  DELLE  MISURE  PREVISTE  NEL  PIANO  DI 
RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO NEL 2020 AI SENSI DELL'ART. 20 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 
175/2016 E REVISIONE PERIODICA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DELLA PROVINCIA DI 
PARMA DETENUTE AL 31/12/2020,  AI  SENSI  DELL'ART. 20,  COMMI  1  E  2  DEL D.LGS N. 
175/2016. APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventuno  addi'  sedici  del  mese di  dicembre  alle ore  08:45 in  modalità  ‘mista’ 
(presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti  in  videoconferenza ai  sensi 
dell’art.13 del D.L. n.18/2020 convertito con Legge n. 27/2020), si e' riunito il Consiglio Provinciale 
convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da DELSANTE GIUSEPPE – Vice Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

BORIANI SANDRA Presente (in videoconferenza)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CAUZZI DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

CHIUSSI GIULIA Presente (presso la sede dell'Ente)

DELSANTE GIUSEPPE Presente (presso la sede dell'Ente)

DE MARIA FERDINANDO Presente (presso la sede dell'Ente)

MAGNI ANDREA Presente (in videoconferenza)

QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente (presso la sede dell'Ente)

SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Assente

SPINA ALDO Presente (presso la sede dell'Ente)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

Presenti: 10 - Assenti: 2

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale UGO  GIUDICE,  il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori i Consiglieri:  BERTOCCHI GIOVANNI, CHIUSSI GIULIA, QUINTAVALLA 
GIUSEPPE. 

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

Proposta di deliberazione n. 4305 / 2021 

Oggetto:  RELAZIONE  SULL'ATTUAZIONE  DELLE  MISURE  PREVISTE  NEL  PIANO  DI 
RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO NEL 2020 AI SENSI DELL'ART. 20 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 
175/2016 E REVISIONE PERIODICA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DELLA PROVINCIA DI 
PARMA DETENUTE AL 31/12/2020,  AI  SENSI  DELL'ART. 20,  COMMI  1 E 2  DEL D.LGS N. 
175/2016. APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto l’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Richiamato il D. Lgs. n. 175/2016, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015, n.124, 
che costituisce il  nuovo Testo Unico in  materia di  Società a partecipazione Pubblica,  in  breve 
TUSP, con il quale il legislatore ha voluto rendere sistematica la ricognizione delle partecipazioni 
societarie, richiedendo all'art. 24 agli Enti Locali di eseguire, entro settembre 2017, un'operazione 
di  razionalizzazione  e  di  ricognizione  straordinaria,  nonché  una  revisione  periodica  delle 
partecipazioni pubbliche, disciplinata dall'art. 20 del TUSP, con cadenza periodica annuale;

Visto,  in  particolare,  l’art.  20 del  del  D.  Lgs.  19 agosto 2016 n.  175 relativo all’obbligo per  le 
amministrazioni  pubbliche  di  effettuare  “annualmente,  con  proprio  provvedimento,  un'analisi 
dell'assetto  complessivo  delle  società  in  cui  detengono  partecipazioni,  dirette  o  indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti […], un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”, ove rilevi una o più 
delle seguenti condizioni:

a)  partecipazioni  societarie  che non rientrino  in  alcuna  delle  categorie  di  cui  all'articolo  4  del 
medesimo D Lgs 175/2016;

b) società che risultino prive di  dipendenti  o abbiano un numero di  amministratori  superiore a 
quello dei dipendenti;

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali;

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 
non superiore a un milione di euro;

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4 del 
TUSP.

Considerato che:
L'art. 20, al comma 3, prevede che l'analisi dell'assetto delle società partecipate e l'eventuale piano 
di  razionalizzazione  siano  adottati,  entro  il  31  dicembre  di  ogni  anno,  e  siano  trasmessi  alla 
struttura  competente,  per  l'indirizzo,  il  controllo  e  il  monitoraggio  sull'attuazione  del  D.  Lgs. 
175/2016, individuata, ai sensi dell'art. 15, c. 1 e alla competente sezione regionale di Controllo 

copia informatica per consultazione



della Corte dei Conti.

A  completamento  di  tale  adempimento,  entro  il  31  dicembre  di  ogni  anno,  le  medesime 
amministrazioni,  ai  sensi  dell'art.  20,  comma  4,  del  TUSP, devono  approvare  una  relazione 
sull'attuazione  delle  misure  previste  nel  piano  di  razionalizzazione  approvato  nell'esercizio 
precedente.

Considerato ,  altresì,  in  primo luogo che la  Provincia  può mantenere partecipazioni  in  società 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c.2, del TUSP, comunque nei 
limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo, per:

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle 
reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 
d’interesse generale,  attraverso un contratto di  partenariato,  di  cui  all’articolo 180,  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, 
commi 1 e 2;

d)  autoproduzione  di  beni  o  servizi  strumentali  all’ente  o  agli  enti  pubblici  partecipanti  o  allo 
svolgimento  delle  loro  funzioni,  nel  rispetto  delle  condizioni  stabilite  dalle  direttive  europee  in 
materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di  
enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera 
a), del decreto legislativo n. 50 del 2016.

Considerato  inoltre  che  il  comma  7  del  medesimo  articolo  recita:  “Sono  altresì  ammesse  le 
partecipazioni nelle società aventi per oggetto sociale prevalente la gestione di spazi fieristici e 
l’organizzazione di eventi fieristici …”.

Considerato che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo 
all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e 
del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica.

Precisato che la revisione periodica annuale richiesta dall'art. 20 del TUSP riguarda solamente le 
partecipazioni detenute, direttamente e indirettamente, dalle amministrazioni pubbliche in enti di 
tipo societario, intendendo per "partecipazione", ai sensi dell'art. 2, lett f) del TUSP, la titolarità di 
rapporti  comportanti  la  qualità  di  socio  in  società  o  la  titolarità  di  strumenti  finanziari  che 
attribuiscono diritti  amministrativi,  e per "partecipazione indiretta",  ai sensi dell’art  2,  lett  g) del 
TUSP, la partecipazione in una società detenuta da un'amministrazione pubblica per il tramite di 
società o altri organismi soggetti a controllo da parte della medesima amministrazione pubblica.

Considerato  che  il  Consiglio  Provinciale,  quale  organo  di  indirizzo  e  di  controllo,  svolge  le 
competenze di cui all'art. 42 del D .Lgs. 267/2000, così come integrate dall'art. 1, comma 55, della 
Legge 56/2014;

Richiamato pertanto l'art. 42, comma 2, lett. e) "organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di 
istituzioni e aziende speciali, concessione dei pubblici servizi mediante convenzione";

Considerato che la Provincia di Parma, con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 53/2020 del 
22/12/2020 ha approvato la "RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE NEL 
PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO NEL 2019 AI SENSI DELL’ART. 20 COMMA 4 DEL 
D.LGS.  N.  175/2016  E  REVISIONE  PERIODICA  DELLE  SOCIETÀ  PARTECIPATE  DELLA 
PROVINCIA DI PARMA DETENUTE AL 31/12/2019, AI SENSI DELL’ART. 20, COMMI 1 E 2 DEL 
D.LGS N. 175/2016. APPROVAZIONE.";

Con il documento suddetto:

copia informatica per consultazione



1) si sono confermate le partecipazioni dirette nelle seguenti società:

- Alma S.r.l.;
- Banca Popolare Etica Società Cooperativa per Azioni;
- Lepida S.p.a.;
- Fiere di Parma S.p.a.;
- Società per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico S.p.a.;
- SO.GE.A.P. S.p.a. Aereoporto di Parma Società per la gestione S.p.a.;
- TEP S.p.a.;

delle quali
- Banca Popolare Etica Società Cooperativa per Azioni;
- Lepida S.p.a.;
- Fiere di Parma S.p.a.;
- Società per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico S.p.a.;
- TEP S.p.a.;
si intendono società per le quali non sono necessarie azioni di razionalizzazione;

- Alma S.r.l.;
si intende società per la quale ci si avvale della facoltà di cui al comma 5bis, dell’art 24 del  
TUSP, rinviando le eventuali azioni di razionalizzazione alla prossima revisione periodica;

- SO.GE.A.P. S.p.a. Aereoporto di Parma Società per la gestione S.p.a.;
si intende società per la quale vengono rinviate le eventuali azioni di razionalizzazione alla 
prossima  revisione  periodica  a  causa  della  congiuntura  economica  del  settore  causata 
dall’emergenza sanitaria globale che fa presumere che un’eventuale liquidazione della propria 
quota comporterebbe ingenti perdite patrimoniali;

2) si sono confermate le società da sottoporre ad azioni di razionalizzazioni:
-  Centro  Padano  Interscambio  Merci  Spa  (CEPIM SPA)  con  procedura  sospesa  ai  sensi  del 
comma 5bis, dell’art 24 del TUSP;
- Centro Agroalimentare e Logistica Srl (CAL SRL) con procedura ad evidenza pubblica avviata ma 
andata deserta;

3) si sono confermate le società in liquidazione per le quali si è in attesa della conclusione della 
relativa procedura:
- Società di Salsomaggiore Srl in concordato preventivo e in liquidazione;
- SO.PR.I.P. Srl in concordato preventivo e in liquidazione;

4) si sono confermate le partecipazioni indirette nelle seguenti società:
- Parmabus S.c.r.l. tramite TEP S.p.a.;
- TEP Services S.r.l. tramite TEP S.p.a..

Dato  atto  che  la  revisione  periodica  al  31/12/2019,  approvata  con  deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n 53/2020, non comprende la partecipazione diretta in TPER Spa, per il 0,04 per cento, 
in quanto esclusa dall’ambito di applicazione del Tusp, avendo emesso in data 17/09/2017, quindi, 
entro il termine del 23/09/2017, previsto dalla disposizione dell’art 26, c 5 del D Lgs 175/2016, un 
prestito obbligazionario presso la Borsa di Dublino (ISE – Irish Stock Exchange).

Valutate le modalità  di  svolgimento delle  attività  e dei servizi  oggetto delle società partecipate 
dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela 
e promozione della concorrenza e del mercato.

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente.

Tenuto conto delle osservazioni della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia 

copia informatica per consultazione



Romagna, contenute nella deliberazione 137/2021/VSGO.

Valutato lo stato di  attuazione delle misure di  razionalizzazione previste nel piano di  revisione 
annuale adottato con la citata delibera n 53/2020 come risultante dall'allegato "A" al presente atto, 
e l’esito  della revisione periodica delle  partecipazioni detenute alla  data del  31/12/2020,  come 
risultante nell’allegato "B" alla presente deliberazione parte integrante e sostanziale, dettagliato per 
ciascuna  partecipazione  detenuta,  entrambi  predisposti  secondo  gli  schemi  del  Ministero  di 
Economia e Finanze resi disponibili sul portale del Dipartimento del Tesoro.

Dato atto che l'amministrazione dovrà trasmettere, al fine di adempiere all'onere di trasmissione, 
previsto dall'art.  20, commi 3 e 4, del TUSP, il  presente provvedimento e i  relativi allegati alla 
Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti per l'Emilia – Romagna, attraverso il portale 
Con.TE e alla struttura individuata ai sensi dell'art. 15 TUSP all'interno del Ministero dell'Economia 
e  delle  Finanze –  Dipartimento  del  Tesoro,  attraverso l'applicativo  "Partecipazioni"  del  Portale 
Tesoro del MEF.

Dato atto che la ricognizione delle partecipazioni detenute dalla Provincia di Parma alla data del  
31/12/2020, non ha portato, per le motivazioni espresse nelle schede contenute nell’allegato B, 
come  esito  la  determinazione  di  specifiche  misure  di  razionalizzazione  rispetto  a  quelle  già 
deliberate con la  revisione straordinaria  di  cui  all'art.  24 del  TUSP, approvata  con Delibera  di 
Consiglio n. 49/2017 del 27/11/2017 e con le successive revisioni annuali, salvo il rinvio a ulteriori 
azioni  di  razionalizzazione  come descritto  nelle  schede  contenute  nel  già  citato  allegato  B al 
presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 
competente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti, allegato al presente atto;

Richiamati:
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 2015, 
modificato  con  atto  di  Consiglio  n.  9  del  26  febbraio  2019  e  conseguente  approvazione 
dell’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 07 marzo 2019;

Stante l'urgenza di provvedere, ritenuto di dover dichiarare l'immediata eseguibilità del presente 
atto;

DELIBERA

1) di approvare la Relazione sull'attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni ai 
sensi dell'art. 20, c. 4, del TUSP, Allegato A) al presente atto;

2)  di  approvare la Revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del  31 dicembre 
2020, ai sensi dell'art. 20, c. 1, del TUSP, Allegato B) al presente atto;

3) di  dare atto che la situazione aggiornata a tutt'oggi delle partecipazioni della Provincia è la 
seguente:

a)  società direttamente partecipate dall’Ente, che risultano nel portafoglio finanziario della 
Provincia  per  le  quali  non  vengono  disposte  nella  presente  revisione  azioni  di 
razionalizzazione:

1) Alma S.r.l.;
2) Banca Popolare Etica Società Cooperativa per Azioni;
3) Lepida S.p.a.;
4) Fiere di Parma S.p.a.;
5) Società per la Mobilità ed il Trasporto Pubblico S.p.a.;

copia informatica per consultazione



6) SO.GE.A.P. S.p.a. Aereoporto di Parma Società per la gestione S.p.a.;
7) TEP S.p.a.

Si  precisa  che  per  Alma  Srl  e  per  SO.GE.A.P  Spa,  per  le  motivazioni  espresse 
nell’allegato B, pur avendo valutato le motivazioni tecniche sulla scorta delle quali è stato 
suggerito  di  deliberare  la  razionalizzazione,  si  rimanda  la  decisione  alla  prossima 
revisione periodica del 2022;

b) società che risultano nel portafoglio finanziario della Provincia per le quali nella delibera di 
razionalizzazione periodica al 31/12/2019 erano state disposte azioni di razionalizzazione 
non completate:

1) Centro Padano Interscambio Merci S.p.a. (CE.P.I.M. – S.p.a.) con procedura sospesa 
ai sensi del comma 5bis e 5ter, dell’art 24 del TUSP;
2) CAL – Centro Agroalimentare e Logistica S.r.l.  con procedura ad evidenza pubblica 
avviata  ma  andata  deserta.  Nell’Allegato  A  viene  dettagliatamente  indicato  che  la 
Provincia di Parma ha trasmesso, con nota prot 30279/2021, richiesta alla Regione Emilia 
– Romagna di trasferimento della propria quota alla Regione;

c) società in liquidazione per le quali si è in attesa di conclusione della procedura:
1) Società di Salsomaggiore S.r.l. in concordato preventivo ed in liquidazione (in attesa 
della conclusione della procedura di liquidazione come descritto nell'allegato A);
2) SO.PR.I.P. S.r.l. in liquidazione ed in concordato preventivo (in attesa della conclusione 
della procedura di liquidazione come descritto nell'allegato A) .

d) società indirettamente partecipate dall’Ente:
1) Parmabus S.c.r.l. tramite TEP S.p.a.;
2) Tep Services S.r.l. tramite TEP S.p.a.;
3) ATC Esercizio Spa tramite TEP S.p.a.

4) di dare atto, inoltre, che l’attuale revisione periodica non comprende la partecipazione diretta in 
TPER Spa, per il 0,04 per cento, in quanto esclusa dall’ambito di applicazione del Tusp, avendo 
emesso in data 17/09/2017, quindi,  entro il  termine del 23/09/2017, previsto dalla disposizione 
dell’art 26, c 5 del D Lgs 175/2016, un prestito obbligazionario presso la Borsa di Dublino (ISE – 
Irish Stock Exchange).

5) di comunicare, al fine di adempiere all’onere di trasmissione previsto dall’art. 20, commi 3 e 4, 
del TUSP, l’adozione del presente provvedimento con le modalità di cui all’art. 17 del DL 24 giugno 
2014,  n.  90,  e di  inviare copia della  presente deliberazione e dei  relativi  allegati  alla  Sezione 
regionale di controllo della Corte dei Conti per l’Emilia – Romagna, attraverso il portale Con.TE e 
alla struttura individuata ai sensi dell’art. 15 TUSP all’interno del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento del Tesoro, attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Portale Tesoro del 
MEF.

6)  di  dichiarare  il  presente  atto  urgente  ed  immediatamente  eseguibile ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione : APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 10

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 (non computati i voti di astensione) 8 0 2

Si astengono i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, QUINTAVALLA GIUSEPPE .

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 10

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

8 (non computati i voti di astensione) 8 0 2

Si astengono i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, QUINTAVALLA GIUSEPPE .

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio-
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

DELSANTE GIUSEPPE GIUDICE UGO

copia informatica per consultazione



 

 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

VERBALE N. 24 del 10.12.2021 

 

Parere su proposta di delibera di Consiglio Provinciale n. 4305/2021 avente ad oggetto: 

“RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE NEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO NEL 2020 AI SENSI DELL’ART. 20 COMMA 4 DEL DLGS 

N. 175/2016 E REVISIONE PERIODICA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE DELLA PROVINCIA 

DI PARMA DETENUTE AL 31.12.2020, AI SENSI DELL’ART. 20, COMMI 1 E 2 DEL d. lgs. N. 

175/2016. APPROVAZIONE” 

 

L’anno 2021, il giorno 10 del mese di dicembre, alle ore 09.30, si è riunito in teleconferenza il 

Collegio dei Revisori con la presenza dei Sigg.ri: 

- Dott.ssa Francesca Zennoni – Presidente 

- Avv. Rag. Giorgio Bigarelli – Componente 

- Dott. Emilio Lavezzi - Componente 

I revisori, riscontrata la presenza in teleconferenza della totalità dei componenti il Collegio, 

dichiarano la seduta validamente costituita. 

➢ Rilevato che:  

- l’art. 20 del D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica” dispone che: “le Amministrazioni Pubbliche effettuano 

annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle 

società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa 

in liquidazione o cessione. I piani di razionalizzazione, corredati di un'apposita 

relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione sono 

adottati ove ricorrano i seguenti presupposti: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui 

all'articolo 4 T.U.S.P.; 

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 

da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 

fatturato medio non superiore a un milione di euro; 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 

cinque esercizi precedenti; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 

copia informatica per consultazione 13/12/2021 08:43:21 13/12/2021 2021 33202copia informatica per consultazione



 

all'articolo 4 T.U.S.P”.; 

- il comma 11 dell'art. 26 “Altre disposizioni transitorie” del T.U.S.P. stabilisce che la 

razionalizzazione periodica di cui all'art. 20 è effettuata a partire dall'anno 2018, con 

riferimento alla situazione al 31.12.2017; 

- il comma 12-quinquies dell’art. 26 del T.U.S.P. dispone quanto segue: “Ai fini 

dell'applicazione del criterio di cui all'articolo 20, comma 2, lettera d), il primo 

triennio rilevante è il triennio 2017-2019. Nelle more della prima applicazione del 

suddetto criterio relativo al triennio 2017-2019, si applica la soglia di fatturato medio 

non superiore a cinquecentomila euro per il triennio precedente l'entrata in vigore del 

presente decreto ai fini dell'adozione dei piani di revisione straordinaria di cui 

all'articolo 24 e per i trienni 2015-2017 e 2016-2018 ai fini dell'adozione dei piani di 

razionalizzazione di cui all'articolo 20"; 

 

➢ Tenuto conto che l'obiettivo della normativa in materia è la riduzione delle partecipazioni 

societarie, sulla base dei seguenti criteri: 

a) Eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione;  

b) Soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un 

numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

c) Eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o 

similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentati, anche 

mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;  

d) Aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;  

e) Contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli 

organi amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la 

riduzione delle relative remunerazioni;  

 

➢ Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49/2017 avente ad oggetto la revisione 

straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell’art. 24 del T.U.S.P. e il relativo piano di 

razionalizzazione; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 46/2018 con la quale è stata approvata la 

Revisione ordinaria delle partecipazioni pubbliche detenute al 31.12.2017, ai sensi 

dell’art. 20 del T.U.S.P.; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55/2019 del 20.12.2019 con la quale è stata 

approvata la Relazione sull’attuazione delle misure previste nel Piano di 

Razionalizzazione del 2018, ai sensi dell’art. 20, comma 4 del T.U.S.P. e la Revisione 

ordinaria delle partecipazioni pubbliche detenute al 31.12.2018, ai sensi dell’art. 20 del 

T.U.S.P.; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 53/2020 del 22.12.2020 con la quale è stata 

approvata la Relazione sull’attuazione delle misure previste nel Piano di 

Razionalizzazione del 2019, ai sensi dell’art. 20, comma 4 del T.U.S.P. e la Revisione 

ordinaria delle partecipazioni pubbliche detenute al 31.12.2019, ai sensi dell’art. 20 del 

T.U.S.P.; 

- la deliberazione n. 137/2021/VSGO della Corte dei Conti, Sezione regionale di 

controllo per l’Emilia Romagna che ha esaminato il provvedimento di 

razionalizzazione periodica di cui all’art. 20 del T.U.SP. con riferimento alle 

copia informatica per consultazione 13/12/2021 08:43:21 13/12/2021 2021 33202copia informatica per consultazione



 

partecipazioni detenute al 31.12.2019, rilevando alcune criticità da monitorare in sede 

di ricognizione delle partecipazioni detenute al 31.12.2020 e, al tempo stesso, 

richiedendo su alcuni altri aspetti note di chiarimento, regolarmente fornite dall’Ente 

in data 01.10.2021 (prot. n. 25726); 

 

➢ Vista la proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4305/2021, avente ad 

oggetto: “Relazione sull’attuazione delle misure previste nel Piano di 

razionalizzazione adottato nel 2020 ai sensi dell’art. 20 comma 4 del D. Lgs n. 

175/2016 e Revisione periodica delle società partecipate della Provincia di Parma 

detenute al 31.12.2020, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 175/2016. 

Approvazione” con i relativi allegati: 

A) “Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni della 

Provincia di Parma (art. 20, c. 4, D. Lgs. 175/2016) con Schede di rilevazione” 

B) “Schede di rilevazione per la Revisione periodica delle partecipazioni da approvare 

entro il 31.12.2021 (art. 20, c. 1, D. Lgs. 175/2016). Dati relativi alle partecipazioni 

detenute al 31.12.2020”   

 

➢ Esaminati la proposta di deliberazione in oggetto, il contenuto degli Allegati A) e B) e 

tutta la documentazione messa a disposizione dell’ente, si rileva quanto segue: 

1) Sintesi sull’esito della ricognizione precedente relativa alle partecipazioni detenute al 

31.12.2019 ai sensi dell’art. 20 TUSP  

  razionalizzazione periodica art. 20  

 Partecipazioni 
detenute al 
31.12.2019 

partecipazione 
Diretta (D) o 
Indiretta (I) 

Mantenimento 
senza azioni di 

razionalizzazione  

azioni di 
razionalizzazione 

Sintesi esito piano di  
razionalizzazione 

Alma S.r.l. D X   

Società per la quale ci 
si avvale della facoltà 
di cui al comma 5bis 
dell’art. 24 del TUSP, 

con rinvio azione a 
successivo piano di 
razionalizzazione 

Banca Popolare 
Etica Soc. Coop 
per azioni 

D X    

CAL- Centro 
Agroalimentare 
Logistica S.r.l. 

D   Cessione a titolo oneroso 
Procedura di evidenza 
pubblica avviata ma 

andata deserta 

Centro Padano 
Interscambio 
Merci Spa (CEPIM 
Spa) 

D   Cessione a titolo oneroso 

Procedura sospesa ai 
sensi del comma 5bis 
dell’art. 24 del TUSP. 
Produzione di utili nel 

triennio 2017-2019 

Fiere di Parma 
Spa  

D X   
 
 
 

Lepida Spa D X   
 
 
 

Società di 
Salsomaggiore Srl 
in liquidazione 

D  
Liquidazione della 

società  

In attesa della 
conclusione della 

chiusura della 
procedura di 
liquidazione 

SO.PR.I.P. SPA in 
liquidazione 

D   Liquidazione della società 
In attesa della 

conclusione della 

copia informatica per consultazione 13/12/2021 08:43:21 13/12/2021 2021 33202copia informatica per consultazione



 

chiusura della 
procedura di 
liquidazione  

SO.GE.A.P. Spa 
Aeroporto di 
Parma Società per 
la gestione Spa 

D X   

Rinvio delle azioni di 
razionalizzazione alla 

prossima revisione 
periodica a causa 
della congiuntura 

economica 
sfavorevole 

determinata dalla 
situazione di 

emergenza sanitaria 

Società per la 
Mobilità e il 
Trasporto 
Pubblico Spa 

D X    

TEP Spa D X   
 
 
 

Parmabus Scrl I X   
 
 
 

TEP Services Srl I  X   

     

 

2) Rilievi della Corte dei Conti, di cui alla delibera n. 137/2021/VSGO 

La Sezione regionale di controllo per l’Emilia Romagna, dall’esame del provvedimento 

di razionalizzazione delle partecipazioni detenute al 31.12.2019, ha rilevato alcune 

criticità sotto forma di moniti in vista del successivo atto di ricognizione. In particolare 

si evidenziano: 

a) il rinnovo dell’invito ad “adottare tempestivamente le iniziative necessarie alla 

dismissione della partecipazione” in Alma Srl. La Corte sottolinea come il ricorso 

all’applicazione dei commi 5bis e 5ter dell’art. 24 del TUSP, pur in presenza di utili 

prodotti nel triennio 2017-2019, “non esime l’Ente” “dal provvedere ad adottare 

le necessarie misure di cui all’art. 20 citato” e aggiunge “il citato comma 5bis 

dell’art. 24 TUSP esonera l’amministrazione pubblica dal solo obbligo di 

alienazione”; 

b) il richiamo dell’Ente “ad adottare nella prossima ricognizione ordinaria apposita 

misura di razionalizzazione” in relazione alla partecipazione detenuta in 

SO.GE.A.P. Spa; 

c) l’invito rivolto al socio Provincia di Parma e agli altri soci pubblici di Fiere di 

Parma Spa a “pervenire alla definizione, secondo i mezzi di autonomia negoziale 

ritenuti più opportuni, di modalità gestionali tali da consentire che alla 

maggioranza di capitale pubblico investito nell’azienda corrisponda equivalente 

governance della società della parte pubblica complessivamente intesa”, al fine di 

“incidere sulle decisioni strategiche della società” per il perseguimento del c.d. fine 

pubblico di impresa. 

Nell’allegato B) alla presente proposta di deliberazione vengono evidenziati i rilievi 

formulati per le società coinvolte, indicando le azioni che si intendono intraprendere o 

che sono già state intraprese per la loro rimozione. 

copia informatica per consultazione 13/12/2021 08:43:21 13/12/2021 2021 33202copia informatica per consultazione



 

 

3) Esito procedura di razionalizzazione di cui all’art. 20 TUSP delle partecipazioni 

detenute al 31.12.2020 

- Alma Srl: mantenimento della partecipazione senza alcun intervento di 

razionalizzazione, pur nella consapevolezza della sua necessità, in ragione: della 

sede della scuola all’interno della Reggia di Colorno (di proprietà della Provincia), 

delle condizioni sfavorevoli di mercato per la cessione della partecipazione e, per 

ultimo, per la scadenza del mandato dell’attuale Consiglio in data 18.12.2021 che 

renderebbe più opportuna una valutazione dell’azione da intraprendere da parte 

della nuova amministrazione; 

- SO.GE.A.P. AEROPORTO DI PARMA SOCIETA’ PER LA GESTIONE SPA: 

mantenimento della partecipazione senza alcun intervento di razionalizzazione, pur 

nella consapevolezza della sua necessità, in ragione: del contributo della società 

alla valorizzazione del territorio, delle condizioni sfavorevoli di mercato per la 

cessione della partecipazione e per ultimo per la scadenza del mandato dell’attuale 

Consiglio in data 18.12.2021 che renderebbe più opportuna una valutazione 

dell’azione da intraprendere da parte della nuova amministrazione; 

- Centro Padano Interscambio Merci Spa (CE.PI.M. Spa): con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 46/2018 si era prevista la cessione a titolo oneroso entro il 

31.12.2019. In presenza di condizioni non vantaggiose di mercato per effetto 

dell’emergenza sanitaria, per l’anno 2020 si applica la possibilità di rinvio 

dell’azione, così come previsto dai commi 5bis e 5ter dell’art. 24 del TUSP, dato il 

conseguimento di utili nel triennio 2017-2019; 

- CAL – Centro Agroalimentare e Logistica Srl: cessione a titolo oneroso già avviata 

con procedura ad evidenza pubblica andata deserta. Il termine previsto per la 

razionalizzazione è la fine del 2023 in considerazione dell’esito dell’accordo di 

ristrutturazione del debito di cui all’art. 182 bis della Legge fallimentare e della 

risposta della Regione Emilia Romagna alla richiesta dell’Ente di trasferimento 

della quota di partecipazione in oggetto; 

- Società di Salsomaggiore Srl e SO.PR.I.P. Srl, entrambe in liquidazione e in 

concordato preventivo: liquidazione delle società con conclusione delle relative 

procedure presumibilmente entro il 2022 secondo quanto evidenziato in dettaglio 

nell’allegato A) alla presente proposta di deliberazione; 

- Mantenimento, senza interventi di razionalizzazione, di tutte le altre partecipazioni 

detenute direttamente e indirettamente, come evidenziato nell’allegato B) della 

presente proposta di deliberazione; 

 

➢ Visti i pareri favorevoli (con riserva sulle determinazioni riguardanti le società Alma Srl e 

SO.GE.A.P. Spa) di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Dirigente 

dell’Ufficio Partecipazioni e Controllo partecipate - Bilancio Consolidato, Dott. Iuri 

Menozzi, ai sensi degli artt 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs n. 247/2000 

 

Tutto ciò premesso, il Collegio condivide quanto espresso dal Dirigente nei pareri tecnico e 

contabile in ordine alla necessità di adottare nella presente ricognizione delle partecipate le misure 

di razionalizzazione per Alma Srl e per SO.GE.A.P. SPA ed 

 

Esprime Parere Favorevole 

copia informatica per consultazione 13/12/2021 08:43:21 13/12/2021 2021 33202copia informatica per consultazione



 

 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4305/2021, avente ad oggetto: 

“Relazione sull’attuazione delle misure previste nel Piano di razionalizzazione adottato nel 

2020 ai sensi dell’art. 20 comma 4 del D. Lgs n. 175/2016 e Revisione periodica delle società 

partecipate della Provincia di Parma detenute al 31.12.2020, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 

2 del D. Lgs. n. 175/2016. Approvazione”, fatto salvo quanto espresso in precedenza 

 

Invita l'Ente a 

 

− monitorare attentamente e costantemente l'andamento dei costi dei servizi forniti dalle 

società partecipate, al fine di assicurare l'ottimale contenimento delle spese connesse;  

− verificare periodicamente i bilanci delle società partecipate anche attraverso incontri 

periodici con gli Amministratori ed i relativi Organi di Controllo delle stesse, verificando 

costantemente l’attuazione dei piani di ristrutturazione posti in essere; 

− attuare tempestivamente  le misure previste dal piano di razionalizzazione periodica, 

nonché gli interventi correttivi richiesti per la rimozione delle criticità rilevate dalla 

deliberazione n. 137/2021/VSGO della Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per 

l’Emilia Romagna. Sul presupposto che possano sussistere motivate e valide ragioni per 

mantenere le partecipazioni in Alma s.r.l. e SO.GE.A.P. Spa, ove l’ente ritenga la posizione 

assunta dalla Corte dei Conti e le conseguenti prescrizioni in merito non consone alle 

proprie prerogative istituzionali, è necessario che la stessa Corte dei Conti venga 

formalmente interpellata affinché la Corte stessa, sulla base delle motivazioni fornite, 

possa eventualmente riconsiderare la materia e le specifiche posizioni di cui si tratta; 

− inviare alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti e a tutte le società 

partecipate copia della deliberazione di Consiglio Provinciale in questione.   

  

Invita 

 

gli incaricati del Servizio Economico e Finanziario a procedere alla trasmissione del presente 

verbale agli Organi competenti. 

La seduta viene sciolta alle ore 11.30, previa stesura, lettura ed approvazione del presente verbale. 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni      firmato digitalmente 

Avv. Rag. Giorgio Bigarelli      firmato digitalmente 

Dott. Emilio Lavezzi       firmato digitalmente  

 

copia informatica per consultazione 13/12/2021 08:43:21 13/12/2021 2021 33202copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4305/2021 ad oggetto:

"  RELAZIONE  SULL'ATTUAZIONE  DELLE  MISURE  PREVISTE  NEL  PIANO  DI 

RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO NEL 2020 AI SENSI DELL'ART. 20 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 

175/2016 E REVISIONE PERIODICA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DELLA PROVINCIA DI 

PARMA DETENUTE AL 31/12/2020,  AI  SENSI  DELL'ART. 20,  COMMI  1  E  2  DEL D.LGS N. 

175/2016. APPROVAZIONE “

"Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 1 

comma,  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  valutato  che  l'ufficio  Controllo 

Partecipazioni,  in  merito  alle Società Alma Srl  e So.Ge.A.P. Spa aveva proposto,  seguendo le 

indicazioni  formulate  dalla  Corte  dei  Conti,  Sezione  di  Controllo  per  l’Emilia  Romagna,  nella 

deliberazione  n  137/2021/VSGO,  la  cessione  a  titolo  oneroso.  Con  riferimento  ad  Alma  srl, 

contemporaneamente alla cessione si era proposto di applicare la facoltà prevista dall’art 24, c 5-

bis e 5-ter del D. Lgs. 175/2016, in quanto la società, nel triennio 2017 – 2019, ha prodotto un 

risultato medio in utile.

Tuttavia il Vice - Presidente, sentito il consigliere delegato alla Pianificazione, Programmazione, 

Partecipate e Coordinamento Attività Produttive, Gianpaolo Cantoni, ha ritenuto di modificare la 

proposta di deliberazione prevedendo, sia per Alma Srl che per So.Ge.A.P. Spa, il mantenimento 

senza interventi per le seguenti motivazioni:

-  le  società  risultano  strategiche  per  la  valorizzazione  del  territorio  provinciale.  Alma  Srl  ha 

contribuito al riconoscimento UNESCO “Parma città creativa” per la gastronomia e l’inserimento 

nel  MAB Unesco del  nostro appennino.  Inoltre contribuisce alla valorizzazione della Reggia di 

copia informatica per consultazione



Colorno,  immobile  di  proprietà  della  Provincia  di  Parma.  So.Ge.A.P Spa ha avviato  una mole 

importante di investimenti finalizzati al rilancio delle infrastrutture aereoportuali;

- per entrambe le società, il perdurare degli effetti negativi derivanti dalla pandemia da Covid 19 

inducono ad ipotizzare un’eventuale dismissione a condizioni non vantaggiose;

-  il  mandato  dell’attuale  Consiglio  Provinciale  si  concluderà  il  18/12/2021,  pertanto,  si  ritiene 

opportuno che l’eventuale razionalizzazione rientri nella programmazione strategica del prossimo 

Consiglio Provinciale.

-  il  mandato  dell’attuale  Consiglio  Provinciale  si  concluderà  il  18/12/2021,  pertanto,  si  ritiene 

opportuno che l’eventuale razionalizzazione rientri nella programmazione strategica del prossimo 

Consiglio Provinciale.

Pertanto  si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  con  riserva  sulle 

determinazioni  relative  alle  Società  Alma  Srl  e  So.Ge.A.P.  Spa  ritenendo,  maggiormente 

opportuno, adottare i provvedimenti di razionalizzazione proposti in linea tecnica, conformemente 

alle prescrizioni  della delibera della Sezione Regionale di  Controllo per l'Emila Romagna della 

Corte dei Conti n 137/2021 del 08/09/2021.”

Note: 

Parma , 09/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 4305/2021  ad oggetto:

“ RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE NEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO NEL 2020 AI SENSI DELL'ART. 20 COMMA 4 DEL D.LGS. 
N. 175/2016 E REVISIONE PERIODICA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DELLA PROVINCIA 
DI PARMA DETENUTE AL 31/12/2020, AI SENSI DELL'ART. 20, COMMI 1 E 2 DEL D.LGS N. 
175/2016. APPROVAZIONE "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della corretta imputazione al bilancio dell’ente, della regolare copertura finanziaria e del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVO-REVOLE in ordine alla regolarità contabile, con riserva sulle determinazioni 
relative alle Società Alma Srl e So.Ge.A.P. Spa condividendo le motivazioni già espresse nel 
parere tecnico.

Note: 

Parma, li 09/12/2021 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera n. 50 del 16/12/2021

Oggetto:  RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE NEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE ADOTTATO NEL 2020 AI SENSI DELL'ART. 20 COMMA 4 DEL D.LGS. N. 
175/2016 E REVISIONE PERIODICA DELLE SOCIETA' PARTECIPATE DELLA PROVINCIA DI 
PARMA DETENUTE AL 31/12/2020, AI SENSI DELL'ART. 20, COMMI 1 E 2 DEL D.LGS N. 
175/2016. APPROVAZIONE. 

Si attesta che l'atto e’ divenuto esecutivo in data 29/12/2021 .

Parma li, 29/12/2021 

Per il Segretario Generale
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


